
ff

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬУРЫ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

’’МУРМАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБЛАСТНАЯ 
УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА"

П Р И К А З

20 октября 2021 г. № 124-ОД

г. Мурманск

О проведении Дня специалиста 
«Областной день библиографа»

С целью совершенствования библиотечной деятельности, внедрения 
инновационных форм и методов в организацию библиотечного обслуживания 
населения Мурманской области, в соответствии с Планом работы 
государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманская 
государственная областная универсальная научная библиотека» на 2021 год в 
рамках реализации государственной программы Мурманской области 
«Культура», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 24 ноября 2021 года День специалиста «Областной день 
библиографа» (далее -  семинар).

2. Утвердить прилагаемую программу семинара (приложение №1).
3. Отделу информационного обслуживания (Конина И.А.) обеспечить 

подготовку и проведение семинара.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Сосипатрову Юлию Валерьевну, заместителя директора по основной 
деятельности.

Директор С.З. Баскакова

С приказом ознакомлен^
Сосипатрова Ю.В. 
Конина И. А.

Исп. Конина И.А., заведующий отделом информационного обслуживания, 888152454835



Приложение№ 1 
к приказу МГОУНБ 

от 20.10.2021 г. № 124-ОД

24 ноября 
2021 г.
(среда)

11 .00 - 11.10

11.10-11.30

11.30-13.00

13.00-13.30

13.30-14.00

ПРОГРАММА 
Дня специалиста 

«Областной день библиографа»

Место проведения:
г. Мурманск, ул. С.Перовской, 21 А,
государственное областное бюджетное учреждение культуры 
«Мурманская государственная областная универсальная научная 
библиотека» (МГОУНБ), конференц-зал, 3-й этаж

Открытие семинара 
Сосипатрова Ю.В.,
Заместитель директора по основной деятельности МГОУНБ

Состав библиографической записи. Статус заголовка 
библиографической записи и библиографического описания. Виды 
заголовков библиографической записи, общие требования к 
составлению заголовка библиографической записи.
Леликова Наталия Константиновна,
заведующий отделом библиографии и краеведения Российской 
национальной библиотеки

Общая характеристика ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая 
запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления».
Особенности нового ГОСТа Р 7.0.100-2018.
Области и элементы библиографического описания.
Особенности приведения сведений в отдельных областях 
библиографического описания. Одноуровневое и многоуровневое 
библиографическое описание.
Леликова Наталия Константиновна,
заведующий отделом библиографии и краеведения Российской 
национальной библиотеки

Перерыв

Составная часть ресурса. Особенности описания составной части. 
Леликова Наталия Константиновна,
заведующий отделом библиографии и краеведения Российской 
национальной библиотеки

14.00-14.30 Специфика описания электронных ресурсов. Положения ГОСТа Р



7.0.100-2018. Электронные ресурсы сетевого распространения 
Леликова Наталия Константиновна,
заведующий отделом библиографии и краеведения Российской 
национальной библиотеки

14.30-15.40 Примеры библиографического описания. Разбор сложных случаев 
библиографического описания 
Леликова Наталия Константиновна,
заведующий отделом библиографии и краеведения Российской 
национальной библиотеки

15.40-16.00 Подведение итогов
Конина Ирина Анатольевна, заведующий отделом информационного 
обслуживания МГОУНБ


